
 Приложение к газете 
»ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИ«

ЩегловскиеВести
№ 4, апрель 2021 года Информационный вестник сельского поселения

Уважаемые ветераны, жители Щегловского поселения!
От всей души и чистого сердца поздравляем с Днем Победы! Этот замечательный празд-

ник соединяет в себе и горечь огромных трагических потерь, и большую радость долго-
жданной Великой Победы. Слава, честь и огромная благодарность героям, которые сража-
лись за свободу нашей Родины и победили коварных фашистских захватчиков. Подвиги 
наших солдат не будут забыты. Пусть всегда будет мир без войны! Желаем всем доброго 
здоровья, долгих лет, интересной, счастливой жизни, уверенности в благополучном буду-
щем, бодрого настроения, созидательного вдохновения и положительной энергии!

С уважением, Совет ветеранов, общество инвалидов,  
совет депутатов и администрация МО «Щегловское сельское поселение

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2021  № 9.2/21-п 
п. Щеглово
Об утверждении муниципальной программы «Поддержка развития общественной инфраструктуры на 

территории МО «Щегловское сельское поселение» на 2021 г.»
В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Уставом МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка развития общественной инфраструктуры на территории МО 
«Щегловское сельское поселение» на 2021 г.» в соответствии с приложением к настоящему постановлению. 

2. Установить, что объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможно-
стей бюджета МО «Щегловское сельское поселение» на соответствующий финансовый год.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, и подлежит официальному опубликованию (об-
народованию).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО 
«Щегловское сельское поселение». 

Н.В. Казанцев, глава администрации муниципального образования «Щегловское сельское поселение»

Приложение к постановлению администрации МО «Щегловское сельское поселение» 
от 29.01.2021г. № 9.2/21-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Поддержка развития общественной инфраструктуры на территории   
МО «Щегловское сельское поселение» на 2021 г.»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный исполнитель муници-
пальной программы Администрация МО «Щегловское сельское поселение»

Соисполнители, участники муници-
пальной программы

1. МКУ «Агентство социальных услуг» муниципального образования «Ще-
гловское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области. 

Цели и задачи муниципальной про-
граммы

1. Цель: 
Развитие общественной инфраструктуры на территории МО «Щегловское 
сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области 
Задачи: 
1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий сельского по-
селения; 
2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий (парков, 
скверов, набережной и т.д.); 
3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организа-
ций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий сельского 
поселения.

Перечень подпрограмм муниципаль-
ной программы

отсутствуют

Основные мероприятия муниципаль-
ной программы

1. Развитие общественной инфраструктуры на территории МО «Щегловское 
сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области

Основные показатели муниципаль-
ной программы

1. Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий в сельские по-
селения; 
2. Увеличение доли благоустроенных общественных территорий. 
3. Доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении допол-
нительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий заин-
тересованных лиц. 
4. Доля трудового участия в выполнении дополнительного перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц.

Объемы финансирования муници-
пальной программы по годам реали-
зации, тыс. руб.

ВСЕГО: 368421,06 руб. 
В том числе: 2021 – 368421,06 из них: 
федеральный бюджет: 350 000,00 руб.; 
окружной бюджет: 0; 
местный бюджет: 18421,06.

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации Программы
Основным стратегическим направлением деятельности администрации
МО «Щегловское сельское поселение» является обеспечение устойчивого развития территории сельского по-

селения, которое предполагает совершенствование городской (сельской) среды путем создания современной и 
эстетичной территории жизнедеятельности, с развитой инфраструктурой: модернизация и развитие инженерной ин-
фраструктуры, обеспечение безопасности жизнедеятельности населения, формирование здоровой среды обитания, 
снижение рисков гибели и травматизма граждан от неестественных причин, обеспечение доступности городской 
(сельской) среды для маломобильных групп населения.

Территория МО «Щегловское сельское поселение» составляет 6650 га, численность населения по состоянию на 
01.01.2017 – 2100 человек.

Совокупность огромного числа объектов, которые создают общее пространство – городская (сельская) среда. 

Городская (сельская) среда влияет не только на ежедневное поведение и мироощущение жителей, но и на фунда-
ментальные процессы становления гражданского общества.

Важнейшей задачей органов местного самоуправления сельского поселения является формирование и обеспе-
чение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее 
содержание дворовых территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации 
по устойчивому развитию территорий, обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности без-
опасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.

Для нормального функционирования поселения большое значение имеет инженерное благоустройство дворовых 
территорий многоквартирных домов.

В настоящее время на многих дворовых территориях имеется ряд недостатков: отсутствуют скамейки, урны, 
беседки, состояние детских игровых площадок неудовлетворительное, дорожное покрытие разрушено, утрачен 
внешний облик газонов.

Существуют территории, требующие комплексного благоустройства, включающего в себя ремонт и замену 
детского оборудования, установку элементов малых архитектурных форм, устройство пешеходных дорожек, рекон-
струкцию элементов озеленения (газоны, клумбы).

Во многих дворах отмечается недостаточное количество стоянок для личного транспорта, в других они отсут-
ствуют. Это приводит к самовольному хаотичному размещению автомобильного транспорта на территориях детских 
игровых площадок, газонах. Территории дворов превращаются в автостоянки и вызывают негодование жителей.

Дворовые территории многоквартирных домов и проезды к дворовым территориям являются важнейшей со-
ставной частью транспортной системы.

От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий и проездов во многом зависит ка-
чество жизни населения.

Без благоустройства дворов благоустройство поселения не может носить комплексный характер и эффективно 
влиять на повышение качества жизни населения.

На состояние объектов благоустройства сказывается влияние факторов, воздействие которых заставляет регу-
лярно проводить мероприятия по сохранению и направленные на поддержание уровня комфортности проживания. 
Кроме природных факторов, износу способствует увеличение интенсивности эксплуатационного воздействия. Также 
одной из проблем благоустройства территории поселения является негативное, небрежное отношение жителей к 
элементам благоустройства, низкий уровень культуры поведения в общественных местах, на улицах и во дворах.

К решению проблем благоустройства дворовых территорий и наиболее посещаемых территорий общего пользо-
вания необходим программно-целевой подход, так как без комплексной системы благоустройства сельского посе-
ления невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности 
и отдыха жителей.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных 
бюджетных расходов. Для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и госу-
дарственных органов, а также организаций различных форм собственности, осуществляющих свою деятельность на 
территории сельского поселения.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией ра-
бот по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния территории поселения, создания комфортных 
условий проживания населения, будет осуществляться в рамках муниципальной программы «Формирование ком-
фортной городской среды в сельском поселении».

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное благоустройство дворовых 
территории и территорий общего пользования с учетом мнения граждан, а именно:

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает их современными, 
эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными гражданами);

- запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами;
- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и организаций в реализации мероприятий по 

благоустройству;
- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий по благоустройству на тер-

ритории сельского поселения.
2. Основные цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной Программы
Целью Программы является развитие общественной инфраструктуры территории сельского поселения.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих основных задач:
- повышение уровня благоустройства дворовых территорий сельского поселения;
- повышение уровня благоустройства общественных территорий (парков, скверов, и т.д.);
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по бла-

гоустройству территорий сельского поселения.
Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Формирование комфортной город-

ской среды в сельском поселении на 2021 г.»
- приобретение уличного оборудования для спортивных единоборств д. Щеглово, дом 11.
3. Сроки реализации Программы
Для достижения поставленных целей, решения задач необходимо реализовать мероприятия Программы в 2021 г.
4. Перечень программных мероприятий
- приобретение уличного оборудования для спортивных единоборств д. Щеглово, дом 11.
5. Механизм реализации муниципальной Программы
Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории общего пользования или дворовой тер-

ритории многоквартирного дома в Программу осуществляется путем реализации следующих этапов:
Ответственным исполнителем и координатором реализации Программы является администрация сельского по-

селения.
Координатор несет ответственность за ее реализацию, целевое и эффективное использование полученных на 

выполнение Программы финансовых средств.
Использование финансовых ресурсов будет осуществляться на основании размещения муниципальных закупок 

в соответствии с действием Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

Shcheglovo 4.indd   1Shcheglovo 4.indd   1 28.04.2021   13:54:1928.04.2021   13:54:19



Апрель 2021 года2 ВестиЩЕГЛОВСКИЕ ЭТО ВАЖНО!

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».

Реализация Программы осуществляется посредством взаимодействия 
структурных подразделений администрации сельского поселения, а также 
предприятий и организаций (учреждений), осуществляющих выполнение 
мероприятий Программы.

Координатор в ходе реализации Программы:
- осуществляет текущее управление и координацию деятельности ис-

полнителей, обеспечивая их согласованные действия по реализации про-
граммных мероприятий, по целевому и эффективному использованию фи-
нансовых средств;

- осуществляет контроль над выполнением мероприятий Программы;
- с учетом выделяемых средств уточняет целевые показатели и меха-

низм реализации Программы, затраты по программным мероприятиям;
- обеспечивает подготовку документации для проведения закупок.
Исполнителями программы являются организации, признанные победи-

телями по результатам торгов, которые несут ответственность:
- за надлежащее и своевременное исполнение программных меропри-

ятий;
- рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджет-

ных средств. 

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2021  № 35.2/21-п
п. Щеглово
О запрете пала сухой травы на территории МО «Щегловское сель-

ское поселение»
В соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Феде-
ральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопас-
ности», Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 
«Об утверждении Правил противопожарного режима», в целях обеспече-
ния пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период, 
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и органи-
заций независимо от их организационно-правовой формы, расположенных 
на территории муниципального образования «Щегловское сельское посе-
ление»:

1.1. Проводить заблаговременную очистку подведомственных террито-
рий от сухой травы и горючего мусора.

1.2. Не допускать сжигания стерни, сухой травы и разведения костров на 
подведомственных территориях.

2. Рекомендовать гражданам, проживающим и находящимся на террито-
рии муниципального образования «Щегловское сельское поселение», чле-
нам садоводческих и огороднических некоммерческих объединений:

2.1. Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать 
применения открытого огня и других возможных источников возгорания 
вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой тра-
вы, торфяных месторождений, в лесных массивах, в том числе на индивиду-
альных участках в садоводствах, огородничествах и в населенных пунктах.

2.2. Не допускать сжигания в населенных пунктах и садоводческих объ-
единениях стерни, сухой травы и мусора ближе 50 метров от зданий и по-
строек, менее 100 метров от хвойного леса или отдельно стоящих хвойных 
деревьев и молодняка, менее 30 метров от лиственного леса или отдель-
но растущих групп лиственных деревьев. Места сжигания травы и мусора 
предварительно расчищать в радиусе 10 метров от мусора, сухой травы и 
деревьев, а затем окапывать противопожарной минерализованной полосой 
шириной не менее 0,4 метра, у мест сжигания иметь не менее 2-х ведер и 
бочку с водой, или огнетушители, а также лопату.

2.3. Собственникам индивидуальных жилых домов обеспечить наличие 
на участках емкости (бочки) с водой или огнетушителя, а также средства 
мобильной связи для вызова подразделений пожарной охраны.

3. Заместителю главы администрации МО «Щегловское сельское посе-
ление» Чагусовой Т.А. осуществлять пропаганду необходимости соблюде-
ния мер противопожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный 
период.

4. Рекомендовать ОНД по Всеволожскому району в течение весенне-
летнего пожароопасного периода усилить контроль за соблюдением мер 
пожарной безопасности и привлекать нарушителей к ответственности, 
предусмотренной статьей 20.4. Кодекса РФ об административных право-
нарушениях.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Щегловские вести» 
и разместить на официальном сайте администрации МО «Щегловское сель-
ское поселение» в сети Интернет.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Чагусову Т.А.

Н.В. Казанцев, глава администрации муниципального  
образования «Щегловское сельское поселение»

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2021  № 27.1/21-п
п. Щеглово
О представлении гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы в администрации МО «Щеглов-
ское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области, руководителями предприятий и учреждений 
полномочия учредителя которых осуществляет администрация МО 
«Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области уведомлений о принадлежавших им, 
их супругам и несовершеннолетним детям цифровых финансовых 
активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые 

финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых 
правах и цифровой валюте

В соответствии с пунктом 5 Указа Президента Российской Федерации 
от 10 декабря 2020 года № 778 «О мерах по реализации отдельных поло-
жений Федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифровой 
валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», областным законом Ле-
нинградской области от 17.06.2011 №44-оз «О противодействии коррупции 
в Ленинградской области» в целях организации и координации работы Ад-
министрации МО «Щегловское сельское поселение» по противодействию 
коррупции ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что с 1 января по 30 июня 2021 года включительно граж-
дане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы в 
администрации МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области, руководители предприятий 
и учреждений, полномочия учредителя которых осуществляет администра-
ция МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области, муниципальные служащие, замещающие 
должности муниципальной службы в администрации муниципального обра-
зования «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области, не предусмотренные перечнем должно-
стей, при замещении которых муниципальные служащие муниципального 
образования обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера, а также сведения о до-
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, претендующие на заме-
щение должностей муниципальной службы муниципального образования, 
предусмотренных этим перечнем, вместе со сведениями, представляе-
мыми по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 
Федерации», представляют уведомление о принадлежащих им, их супругам 
и несовершеннолетним детям цифровых финансовых активах, цифровых 
правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные 
цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте (при 
их наличии).

2. Утвердить Порядок представления гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы в администрации МО «Ще-
гловское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области, руководителями предприятий и учреждений, полно-
мочия учредителя которых осуществляет администрация МО «Щегловское 
сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области, муниципальными служащими, замещающими должности 
муниципальной службы в администрации муниципального образования 
«Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального рай-
она Ленинградской области, не предусмотренные перечнем должностей, 
при замещении которых муниципальные служащие муниципального обра-
зования обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, претендующие на замещение долж-
ностей муниципальной службы муниципального образования, предусмо-
тренных этим перечнем уведомлений о принадлежавших им, их супругам 
и несовершеннолетним детям цифровых финансовых активах, цифровых 
правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные 
цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте в соот-
ветствии с приложением к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации МО «Щегловское сельское поселение».

Н.В. Казанцев, глава администрации муниципального 
 образования «Щегловское сельское поселение»

Приложение к постановлению администрации  
МО «Щегловское сельское поселение» 

от 24.03.2021 № 27.1/21-п

ПОРЯДОК 
представления гражданами, претендующими на замещение долж-

ностей муниципальной службы в администрации МО «Щегловское 
сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области, руководителями предприятий и учреждений, 
полномочия учредителя которых осуществляет администрация МО 
«Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области, муниципальными служащими, за-
мещающими должности муниципальной службы в администрации 
муниципального образования «Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области, не 
предусмотренные перечнем должностей, при замещении которых му-
ниципальные служащие муниципального образования обязаны пред-
ставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера своих супруги (су-
пруга) и несовершеннолетних детей, претендующие на замещение 
должностей муниципальной службы муниципального образования, 
предусмотренных этим перечнем уведомлений о принадлежавших 
им, их супругам и несовершеннолетним детям цифровых финансовых 
активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые 
финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых 
правах и цифровой валюте

1. Настоящим Порядком устанавливается обязанность представления 
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 
службы в администрации МО «Щегловское сельское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области, руководителями 
предприятий и учреждений, полномочия учредителя которых осуществля-
ет администрация МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области, муниципальными служа-

щими, замещающими должности муниципальной службы в администрации 
муниципального образования «Щегловское сельское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области, не предусмотренные 
перечнем должностей, при замещении которых муниципальные служащие 
муниципального образования обязаны представлять сведения о своих до-
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, претендующие 
на замещение должностей муниципальной службы муниципального обра-
зования, предусмотренных этим перечнем уведомлений о принадлежавших 
им, их супругам и несовершеннолетним детям цифровых финансовых акти-
вах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые 
активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой 
валюте (при их наличии) (далее – уведомление).

2. Уведомление представляется лицами, указанными в пункте 1 насто-
ящего Порядка, по состоянию на первое число месяца, предшествующего 
месяцу подачи документов для замещения соответствующей должности, 
по форме согласно приложению № 1 к Указу Президента Российской Фе-
дерации от 10 декабря 2020 года № 778 «О мерах по реализации отдельных 
положений Федерального закона «О цифровых финансовых активах, циф-
ровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».

3. Уведомление вместе со сведениями, представляемыми по форме 
справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 
июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении 
изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», пред-
ставляется:

а) гражданами, претендующими на замещение должностей муниципаль-
ной службы в администрации муниципального образования, – должност-
ному лицу, ответственному за ведение кадровой работы администрации 
муниципального образования (далее – кадровая служба администрации 
муниципального образования;

б) руководителями предприятий и учреждений полномочия учредителя 
которых осуществляет администрация МО «Щегловское сельское поселе-
ние» Всеволожского муниципального района Ленинградской области – в 
кадровую службу администрации муниципального образования;

в) муниципальными служащими в администрации муниципального об-
разования, замещающими должности муниципальной службы, не пред-
усмотренные Перечнем, претендующими на замещение должностей му-
ниципальной службы в администрации муниципального образования, 
предусмотренных Перечнем, – в кадровую службу администрации муници-
пального образования;

4. В случае если лица, представившие уведомления, не были назначены 
на должность муниципальной службы, такие уведомления возвращаются 
указанным лицам по их письменному заявлению вместе с другими докумен-
тами.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА
Муниципальное казенное учреждение «Центр муниципальных услуг» му-

ниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленин-
градской области извещает о проведении 08 июня 2021 года аукциона на 
право заключения договора аренды земельного участка.

Предмет аукциона – аренда, сроком 4 года 8 месяцев, земельного участ-
ка из земель, государственная собственность на которые не разграничена, 
с кадастровым номером 47:07:0912001:180, площадью 750 кв.м, категория 
земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: ав-
тостоянка для временного хранения индивидуальных легковых автомоби-
лей, для стоянок автомобильного транспорта, расположенного по адресу: 
Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Щегловское 
сельское поселение, дер. Малая Романовка, ул. Центральная, №1а.

Цель использования: автостоянка для временного хранения индивиду-
альных легковых автомобилей.

Обременения участка: отсутствуют.
Условия проведения аукциона
Начальная цена аукциона (ставка годовой арендной платы) – 390 000 

(триста девяносто тысяч) рублей 00 копеек (определена на основании от-
чета № 445/12-04-21/Б от 12.04.2021).

Размер задатка: 100% от начальной цены аукциона – 390 000 (триста 
девяносто тысяч) рублей 00 копеек.

Шаг аукциона: 3% от начальной цены аукциона – 11 700 (одиннадцать 
тысяч семьсот) рублей 00 копеек.

Критерий определения победителя – победителем аукциона признается 
участник аукциона, предложивший наибольшую стоимость годовой аренд-
ной платы за земельный участок

Уполномоченный орган – Администрация муниципального образования 
«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области. Решение о 
проведении аукциона принято администрацией муниципального образова-
ния «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области (поста-
новление от 16.11.2020 № 3869).

Организатор аукциона – Муниципальное казенное учреждение «Центр 
муниципальных услуг» муниципального образования «Всеволожский муни-
ципальный район» Ленинградской области (далее – МКУ ЦМУ ВМР).

Заявки принимаются в МКУ ЦМУ ВМР с 07 мая 2021 года по рабочим 
дням с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 
16 часов 00 минут, по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, Все-
воложский пр., д. 14А, пом. 2, окно № 1. Дата и время окончания приема 
заявок – 16 часов 00 минут 04 июня 2021 года.

Задатки должны поступить не позднее 12 часов 00 минут 07 июня 
2021 года на расчетный счет МКУ ЦМУ ВМР: получатель – КФ адми-
нистрации МО «Всеволожский муниципальный район» ЛО (МКУ ЦМУ 
ВМР л/сч 05453D04250), ИНН 4703076988, КПП 470301001, р/счет 
03232643416120004500 (далее расчетный счет), в ОТДЕЛЕНИЕ ЛЕНИНГРАД-
СКОЕ БАНКА РОССИИ//УФК по Ленинградской области г. Санкт-Петербург, 
БИК 014106101, к/счет 40102810745370000006 (далее – расчетный счет).

Порядок внесения задатка претендентами на участие в аукционе и воз-
врата задатка организатором аукциона определен в договоре о задатке, 
форма которого размещена на сайте www.torgi.gov.ru.

Настоящее информационное сообщение является публичной офертой 
для заключения договора о задатке в соответствии с формой договора о 
задатке.

Указанный договор о задатке считается в любом случае заключенным в 
письменной форме на условиях формы договора о задатке, в случае подачи 

Shcheglovo 4.indd   2Shcheglovo 4.indd   2 28.04.2021   13:54:1928.04.2021   13:54:19



Апрель 2021 года 3ВестиЩЕГЛОВСКИЕОФИЦИАЛЬНО

Претендентом заявки на участие в аукционе и перечисления задатка.
Задаток перечисляется непосредственно стороной по договору о за-

датке.
В платежном поручении в части «Назначение платежа» указывается: За-

даток аукцион 47:07:0912001:180.
Внесенный задаток победителю аукциона засчитывается в оплату аренд-

ных платежей за земельный участок, остальным участникам возвращается в 
течение 3 рабочих дней после проведения аукциона. 

Дата, время и порядок осмотра земельных участков – с 07 мая 2021 года 
по 04 июня 2021 года в рабочие дни, в согласованное с организатором аук-
циона время. Телефон для согласования осмотра 8 (813-70) 38-007.

Форма заявки на участие в аукционе, договор о задатке, порядок воз-
врата задатка, проект договора аренды, правила проведения аукциона опу-
бликованы на сайте www.torgi.gov.ru.

Определение участников аукциона с составлением протокола произ-
водится 07 июня 2021 года в 12 часов 00 минут по адресу: Ленинградская 
область, 

г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 14А, пом. 2, каб. № 17. 
Регистрация участников – с 10 часов 50 минут до 11 часов 00 минут 08 

июня 2021 года по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, Всево-
ложский пр., д. 14А, пом. 2, окно № 1.

Начало аукциона – в 11 часов 00 минут 08 июня 2021 года по адресу: Ле-
нинградская область, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 14А, пом. 2, каб. 
№ 17. Подведение итогов аукциона – по тому же адресу 08 июня 2021 года 
после окончания аукциона.

В течение двадцати дней с даты подведения итогов аукциона, но не 
ранее 10 дней со дня размещения результатов аукциона на официальном 
сайте Российской Федерации в сети интернет, в Управлении по муниципаль-
ному имуществу МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области с победителем аукциона заключается договор аренды земельного 
участка. Оплата производится в течение 10 дней с момента подписания до-
говора.

Для участия в аукционе претендент представляет Организатору торгов 
(лично или через своего полномочного представителя) в установленный 
срок заявку по форме, утверждаемой Организатором торгов, с обязатель-
ным приложением копии паспорта, платежного поручения и реквизиты счета 
для рублевых и валютных зачислений на карту №ХХХХ или расчетного сче-
та. Заявка составляется в 2 экземплярах, один из которых остается у Орга-
низатора торгов, другой – у заявителя. Подача заявки является акцептом 
оферты. 

В случае, если от имени претендента действует его представитель по 
нотариальной доверенности, к заявке должна быть приложена нотариально 
заверенная копия такой доверенности. 

Претендент не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:
1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов 

или представление недостоверных сведений;
2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в 

аукционе;
3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии 

с Земельным Кодексом и другими федеральными законами не имеет права 
быть участником конкретного аукциона, покупателем земельного участка 
или приобрести земельный участок в аренду;

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах 
коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих 
функции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося 
юридическим лицом, в реестре недобросовестных участников аукциона.

Подробнее ознакомиться с условиями проведения аукциона, информа-
цией о технических условиях и сведениями по предмету аукциона можно в 
Муниципальном казенном учреждении «Центр муниципальных услуг» муни-
ципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинград-
ской области по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, Всеволож-
ский пр., д. 14А, пом. 2, окно № 1, тел. 8 (813-70) 38-007.

Утверждаю, директор МКУ ЦМУ ВМР Ю.К. Посудина 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА

Муниципальное казенное учреждение «Центр муниципальных услуг» му-
ниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленин-
градской области извещает о проведении 08 июня 2021 года аукциона по 
продаже земельного участка.

Предмет аукциона – продажа земельного участка из земель, государ-
ственная собственность на которые не разграничена, с кадастровым номе-
ром 47:07:0959001:739, площадью 648 кв.м, категория земель: земли на-
селенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального 
жилищного строительства, расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Щеглов-
ское сельское поселение, дер. Каменка, уч. 23а.

Цель использования: для индивидуального жилищного строительства.
Обременения участка: отсутствуют.
Технические условия подключения (технологического присоединения) 

объекта(ов) капитального строительства к сетям инженерно-технического 
обеспечения:

Водоснабжение и водоотведение:
В соответствии с письмом ООО «Интехстрой» от 28.01.2021 № 2021-15 

сети водоснабжения и водоотведения отсутствуют.
Градостроительный регламент: 
Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-1 – зона за-

стройки индивидуальными жилыми домами с участками.
Максимальный процент застройки земельного участка для индивидуаль-

ного жилого дома – 60%.
Условия проведения аукциона
Начальная цена аукциона – 700 000 (семьсот тысяч) рублей 00 ко-

пеек. (определена на основании отчета об оценке № 410/12-04-21/Б от 
12.04.2021 г.).

Размер задатка: 100% от начальной цены аукциона – 700 000 (семьсот 
тысяч) рублей 00 копеек.

Шаг аукциона: 3% от начальной цены аукциона – 21 000 (двадцать одна 
тысяча) рублей 00 копеек.

Участниками аукциона могут являться только граждане.
Критерий определения победителя – победителем аукциона признается 

участник аукциона, предложивший наибольшую цену за земельный участок.
Уполномоченный орган – Администрация муниципального образования 

«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области. Решение о 
проведении аукциона принято администрацией муниципального образова-
ния «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области (поста-
новление от 21.01.2021 № 101).

Организатор аукциона – Муниципальное казенное учреждение «Центр 
муниципальных услуг» муниципального образования «Всеволожский муни-
ципальный район» Ленинградской области (далее – МКУ ЦМУ ВМР).

Заявки принимаются в МКУ ЦМУ ВМР с 07 мая 2021 года по рабочим 
дням с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 
16 часов 00 минут, по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, Все-
воложский пр., д. 14А, пом. 2, окно № 1. Дата и время окончания приема 
заявок – 16 часов 00 минут 04 июня 2021 года.

Задатки должны поступить не позднее 12 часов 00 минут 07 июня 2021 
года на расчетный счет МКУ ЦМУ ВМР: получатель – КФ администрации 
МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области (МКУ 
ЦМУ ВМР л/сч 05453D04250), ИНН 4703076988, КПП 470301001, р/счет 
03232643416120004500 (далее расчетный счет), в ОТДЕЛЕНИЕ ЛЕНИНГРАД-
СКОЕ БАНКА РОССИИ//УФК по Ленинградской области г. Санкт-Петербург, 
БИК 014106101, к/счет 40102810745370000006.

Порядок внесения задатка претендентами на участие в аукционе и воз-
врата задатка организатором аукциона определен в договоре о задатке, 
форма которого размещена на сайте www.torgi.gov.ru.

Настоящее информационное сообщение является публичной офертой 
для заключения договора о задатке в соответствии с формой договора о 
задатке.

Указанный договор о задатке считается в любом случае заключенным в 
письменной форме на условиях формы договора о задатке, в случае подачи 
Претендентом заявки на участие в аукционе и перечисления задатка.

Задаток перечисляется непосредственно стороной по договору о за-

датке.
В платежном поручении в части «Назначение платежа» указывается: За-

даток аукцион 47:07:0959001:739.
Внесенный задаток победителю аукциона засчитывается в оплату при-

обретаемого земельного участка, остальным участникам возвращается в 
течение 3 рабочих дней после проведения аукциона. 

Дата, время и порядок осмотра земельных участков – с 07 мая 2021 
года по 04 июня 2021 года в рабочие дни, в согласованное с организатором 
аукциона время. Телефон для согласования осмотра 8 (813-70) 38-007 (доб. 
27, 28).

Форма заявки на участие в аукционе, договор о задатке, порядок воз-
врата задатка, проект договора купли-продажи, правила проведения аукци-
она опубликованы на сайте www.torgi.gov.ru.

Определение участников аукциона с составлением протокола произво-
дится 07 июня 2021 года в 12 часов 00 минут по адресу: Ленинградская об-
ласть, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 14А, пом. 2, каб. № 17. 

Регистрация участников – с 09 часов 50 минут до 10 часов 00 минут 08 
июня 2021 года по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, Всево-
ложский пр., д. 14А, пом. 2, окно № 1.

Начало аукциона – в 10 часов 00 минут 08 июня 2021 года по адресу: Ле-
нинградская область, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 14А, пом. 2, каб. 
№ 17. Подведение итогов аукциона – по тому же адресу 08 июня 2021 года 
после окончания аукциона.

В течение двадцати дней с даты подведения итогов аукциона, но не 
ранее 10 дней со дня размещения результатов аукциона на официальном 
сайте Российской Федерации в сети интернет, в Управлении по муниципаль-
ному имуществу МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области с победителем аукциона заключается договор купли-продажи зе-
мельного участка. Оплата производится в течение 10 дней с момента под-
писания договора.

Для участия в аукционе претендент представляет Организатору торгов 
(лично или через своего полномочного представителя) в установленный 
срок заявку по форме, утверждаемой Организатором торгов, с обязатель-
ным приложением копии паспорта, платежного поручения и реквизиты счета 
для рублевых и валютных зачислений на карту №ХХХХ или расчетного сче-
та. Заявка составляется в 2 экземплярах, один из которых остается у Орга-
низатора торгов, другой – у заявителя. Подача заявки является акцептом 
оферты. 

В случае, если от имени претендента действует его представитель по 
нотариальной доверенности, к заявке должна быть приложена нотариально 
заверенная копия такой доверенности. 

Претендент не допускается к участию в аукционе по следующим осно-
ваниям:

1) представленные документы не подтверждают право претендента быть 
покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) представлены не все документы в соответствии с перечнем, ука-
занным в информационном сообщении (за исключением предложений о 
цене государственного или муниципального имущества на аукционе), или 
оформление указанных документов не соответствует законодательству Рос-
сийской Федерации;

3) заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осущест-
вление таких действий;

4) не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счета, 
указанные в информационном сообщении.

Перечень оснований отказа претенденту в участии в аукционе является 
исчерпывающим.

Подробнее ознакомиться с условиями проведения аукциона, информа-
цией о технических условиях и сведениями по предмету аукциона можно в 
Муниципальном казенном учреждении «Центр муниципальных услуг» муни-
ципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинград-
ской области по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, Всеволож-
ский пр., д. 14А, пом. 2, окно № 1, тел. 8 (813-70) 38-007 (доб. 27, 28).

Утверждаю, директор МКУ ЦМУ ВМР Ю.К. Посудина 

На территории садовых участков необходимо:
 соблюдать правила пожарной безопасности, иметь 

в постоянной готовности средства пожаротушения 
(бочки с водой, ведра), а также инвентарь для тушения 
пожара;
 содержать территорию в чистоте и периодически 

очищать ее от мусора и других горючих материалов;
 содержать в исправном состоянии электрические 

сети, электробытовые, газовые, керосиновые приборы, 
печи и соблюдать меры предосторожности при их экс-
плуатации, не оставлять эти приборы без присмотра и 
не поручать наблюдение за ними малолетним детям;
 хранить в хозблоках не более 10 литров легковос-

пламеняющихся и горючих жидкостей в металлической 
плотно закрывающейся таре;
 пользоваться настенными керосиновыми лампами 

только с металлическим отражателем, а расстояние от 
колпака до лампы, от фонаря до потолка должно быть 
не менее 70 см, а от стены не менее 20 см;
 газовые приборы устанавливать не ближе 20 см от 

сгораемых предметов и не ближе 15 см от деревянной 
стены, оштукатуренной или защищенной кровельной 
сталью, прибитой по двум слоям асбеста, а баллоны ем-

костью более 10 л с наружной стороны здания в несго-
раемом шкафу.

На территории садовых участков запрещается:
 вблизи строений разводить костры, выбрасывать 

уголь и золу, организовывать свалку горючих отходов;
 курить и пользоваться открытым огнем на чердаках 

и в местах, где допускается хранение горючих материалов;
 заправлять керосиновые приборы бензином и трак-

торным керосином;
 при обнаружении запаха газа пользоваться откры-

тым огнем, зажигать спички, курить;
 пользоваться проводкой с поврежденной изоляцией 

и неисправными электроприборами;
 применять электронагревательные приборы (чай-

ник, плитку, утюг) без несгораемых подставок;
 прокладывать плоские электропровода, оттягивать 

электролампы с помощью веревок, подвешивать абажу-
ры на электрических проводах;
 применять в электросетях вместо автоматических 

предохранителей промышленного изготовления само-
дельные «жучки»;
 применять для розжига легковоспламеняющиеся 

жидкости;

 топить углем печи, не приспособленные для 
этой цели;
 применять для топки дрова, не позволяющие по 

размерам закрыть дверцу печи.
В весенний период важно соблюдать следующие 

правила пожарной безопасности:
 Разведение костров, сжигание отходов и тары 

не разрешается в пределах, установленных нормами 
проектирования противопожарных расстояний, но 
не ближе 50 м до зданий и сооружений.
 Запрещается разведение костров в хвойных 

молодняках, вблизи деревьев, на лесосеках, захлам-
ленных порубочными остатками, на торфяниках и 
участках с сухой травой, мхом, в лесопосадках. Кате-
горически запрещается не только разводить костры, 
но и посещать лесные массивы в сухую ветреную по-
году.
 Костры разводят на расстоянии не менее 10 м от 

деревьев на площадках, очищенных от хвои, веток, 
сухой травы, защищенных минерализованной поло-
сой не менее 0,5 м.
 Покидая место отдыха, необходимо обязательно 

потушить костер. Если не найдется поблизости воды, 
тщательно засыпать его землей. Не следует отходить 
от костра до тех пор, пока угли в нем не затухнут.
 Лес может загореться и от бутылки или осколка 

стекла, брошенных на освещенной солнцем лесной 
поляне. Фокусируя лучи, они способны сработать 
как зажигательные линзы.
 Для разжигания костров нельзя применять бен-

зин и другие горючие смеси.
 Не поджигайте камыш, не выжигайте сухую тра-

ву под деревьями, на лесных полянах, в садах, на по-
лях.

Меры пожарной безопасности  
на дачном участке

Соблюдение несложных правил пожарной безопасности сохранит ваш дачный домик и иму-
щество, предотвратит гибель людей во время пожара!

Shcheglovo 4.indd   3Shcheglovo 4.indd   3 28.04.2021   13:54:1928.04.2021   13:54:19



Апрель 2021 года4 ВестиЩЕГЛОВСКИЕ

Адрес редакции: 188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 12.
Телефон редакции (813-70) 43-648 – тел./факс, гл. редактор, приёмная
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru
Телефон администрации Щегловского  СП  68-441, 68-439.

Издатель и учредитель: АМУ «Всеволожские вести»
Главный редактор  В.А. ТУМАНОВА
Ответственный за выпуск приложения: К.Ю. ФИЛИППОВА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Газета отпечатана на оборудовании ООО «Типографский комплекс» «Девиз», дог. 20-01-13. 
Адрес: 195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, пом. 44. 
Тираж 999 экз. Заказ № 11004/2.
Подписано в печать 30.04.2021 г.  Дата выхода 30.04.2021 г.

ВАЖНО ЗНАТЬ!

ЕЩЁ РАЗ ПРО ЭЛЕКТРОННУЮ 
ТРУДОВУЮ КНИЖКУ

Начиная с 2020 года Россия переходит на электронные 
трудовые книжки.

Электронная трудовая книжка – новый формат хорошо 
знакомого всем работающим россиянам документа. Она обе-
спечивает постоянный и удобный доступ работников к ин-
формации о своей трудовой деятельности, а работодателям 
открывает новые возможности кадрового учёта.

Переход к новому формату трудовой книжки добро-
вольный и позволяет сохранять бумажную книжку столько, 
сколько это необходимо.

Электронная трудовая книжка не предполагает физиче-
ского носителя и существует только в цифровом формате. 
Просмотреть сведения из электронной трудовой книжки 
застрахованные лица могут через личный кабинет гражда-
нина на сайте ПФР, на портале Госуслуг или обратившись 
в Клиентскую службу территориального органа ПФР. Про-
смотреть данные сведения можно также в приложении ПФР, 
доступном для платформ iOS и Android.

При необходимости сведения электронной трудовой 
книжки будут предоставляться в виде бумажной выписки. 
Предоставить её сможет нынешний или бывший работо-
датель (по последнему месту работы), а также территори-
альный орган ПФР или МФЦ. Услуга предоставляется 

экстерриториально, без привязки к месту жительства или 
работы человека. Подробнее ознакомиться с информацией 
об электронных трудовых книжках можно, пройдя по ссыл-
ке https://pfr.gov.ru/grazhdanam/etk/.

НА ЛИЦЕВЫЕ СЧЕТА РАБОТАЮЩИХ  
ГРАЖДАН ВНЕСЕНЫ СВЕДЕНИЯ  
О СТАЖЕ ЗА 2020 ГОД

Завершена отчётная кампания по приёму от работода-
телей сведений о страховом стаже застрахованных лиц 
по итогам 2020 года. Cведения о стаже внесены на ин-
дивидуальные лицевые счета граждан.

Увидеть заработанный на сегодняшний день стаж жители 
региона могут в Личном кабинете на сайте ПФР (www.pfr.
gov.ru) при наличии подтверждённой учётной записи.

Для этого необходимо в разделе «Индивидуальный ли-
цевой счёт» выбрать вкладку «Заказать справку (выписку) 
из индивидуального лицевого счёта». Информация будет 
сформирована в режиме online. 

Также в режиме online сведения о стаже можно получить 
на едином портале государственных и муниципальных ус-
луг (www.gosuslugi.ru).

Сервисами ПФР можно воспользоваться как на компью-
тере, так и в бесплатном мобильном приложении ПФР, до-
ступном для платформ iOS и Android.

Что нового в ПФР 
в 2021 году?
ИНДЕКСАЦИЯ СТРАХОВЫХ ПЕНСИЙ  
НЕРАБОТАЮЩИМ ПЕНСИОНЕРАМ

С 1 января 2021 года индексация страховых пенсий 
составляет 6,3%, что выше показателя инфляции по 
итогам 2020 года (4,9%). Размер фиксированной вы-
платы после индексации увеличился до 6044,48 руб., 
стоимость пенсионного коэффициента – до 98,86 рубля.

ИНДЕКСАЦИЯ СОЦИАЛЬНЫХ ПЕНСИЙ
Пенсии по государственному пенсионному обеспе-

чению, в том числе социальные, с 1 апреля 2021 года 
будут проиндексированы на 3,4%.

ДОСТАВКА ПЕНСИЙ И ИНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ  
ВЫПЛАТ НА КАРТУ «МИР»

Получателям пенсий и иных социальных выплат по 
линии ПФР необходимо до 1 июля 2021 года оформить 
карту «Мир» и сообщить реквизиты карты в ПФР. Дан-
ное требование касается только тех граждан, которые 
получают выплаты по линии ПФР на счета банковских 
карт других платежных систем (MasterCard, Visa и др.) 
и не распространяется на тех, кому выплаты зачисля-
ют на счёт по вкладу (сберкнижку), номинальный счёт 
или доставляют почтой, а также на получателей пен-
сии, постоянно проживающих за пределами РФ. Для 
них с июля 2021 года ничего не изменится, пенсии и 
иные социальные выплаты будут доставляться в таком 
же порядке, что и раньше.

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ  
ДЕНЕЖНАЯ ВЫПЛАТА (ЕДВ)

Размер ежемесячной денежной выплаты проиндек-
сирован с 1 февраля 2021 года исходя из индекса роста 
потребительских цен за предыдущий год на 4,9%.

МАТЕРИНСКИЙ  
(СЕМЕЙНЫЙ) КАПИТАЛ

Законом о федеральном бюджете установле-
но, что в 2021 году размер материнского (семейно-
го) капитала (МСК) для лиц, у которых право на 
него возникло до 1 января 2020 года, а также для 
лиц, у которых право возникло в связи с рожде-
нием (усыновлением) первого ребёнка начиная с  
1 января 2020 года, составляет 483 881,83 рубля. 

При рождении (усыновлении) второго ребёнка раз-
мер МСК увеличивается на 155 550,0 руб. и составит 
639 431,83 рубля. МСК в таком же размере 639 431,83 
руб. определён для лиц, у которых право возникло в 
связи с рождением (усыновлением) третьего ребёнка и 
последующих детей начиная с 1 января 2020 года, если 
ранее такое право у них не возникло (предыдущие дети 
рождены до 1 января 2007 года). 

С 1 января 2021 года законодательно сокращены 
сроки рассмотрения права на получение государствен-
ного сертификата и рассмотрения заявления о распо-
ряжении средствами МСК. Срок выдачи сертификата 
сокращен с 15 календарных до 5 рабочих дней (при 
непоступлении запрашиваемых сведений – с 30 кален-
дарных до 15 рабочих дней), по распоряжению сред-
ствами МСК срок сокращен с 30 календарных дней до 
10 рабочих дней (при непоступлении запрашиваемых 
ПФР сведений до 20 рабочих дней).

ЧТО ТАКОЕ ПРОАКТИВНОЕ 
 ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГ?

Сегодня некоторые государственные услуги пре-
доставляются Пенсионным фондом России в 
упреждающем (проактивном) режиме. Это озна-
чает, что услуги предоставляются автоматически, 
без заявления граждан.

Так, в проактивном режиме Пенсионным фондом 
устанавливается материнский (семейный) капитал, 
оформляется СНИЛС на новорождённых детей. Элек-
тронные документы поступают в «Личный кабинет» 
мамы на официальном сайте ПФР и (или) на портале 
госуслуг и приходить за ними в Пенсионный фонд не 
нужно. 

В проактивном режиме также устанавливается фик-
сированная выплата (аналог базовой части пенсии) в 
повышенном размере пенсионерам при достижении 
возраста 80 лет и гражданам, которым установлена ин-
валидность 1 группы, а также ежемесячная денежная 
выплата, устанавливаемая инвалидам 1, 2 и 3 группы 
инвалидности. 

В беззаявительном порядке по данным работодате-
ля производится индексация пенсии при прекращении 
работающим пенсионером трудовой деятельности.

Shcheglovo 4.indd   4Shcheglovo 4.indd   4 28.04.2021   13:54:1928.04.2021   13:54:19


